Nous ne nous arrêterons pas à l'opinion de ceux qui, pour expliquer l'existence de l'intelligence dans l'homme, ont recours à l'influence d'un seul et même intellect, se modifiant et se reproduisant lui-même de différentes manières dans les êtres intelligents, parce que cette opinion (essentiellement panthéiste) a été réfutée ailleurs (1).

« Ainsi donc la doctrine, conclut saint Thomas, qu'il faut retenir comme seule vraie, sur ce grave sujet, est celle-ci : Puisque la génération d'une chose n'a jamais lieu qu'à la suite de la corruption et de la destruction d'une autre chose, on doit absolument reconnaître que, dans l'homme, aussi bien que dans tous les autres êtres animés, à l'arrivée d'une forme plus parfaite,

(1) « 4^o Quia aut id, quod cansatur ab actione Dei, est aliquid subsistens, et ita oportet quod sit aliud per essentiam a forma præexistente, quæ non erat subsistens ; et sic redibit opinio ponentium plures animas in corpore. Aut non est aliquid subsistens, sed quædam perfectio animæ præexistentis, et sic ex necessitate sequitur quod anima intellectiva corrumpatur, corrupto corpore, quod est impossibile. Est autem et alius modus dicendi, secundum eos qui ponunt unum intellectum in omnibus, quod supra improbatum est (*loc. cit.*).

la forme préexistante se corrompt et disparaît. Mais il faut reconnaître aussi que, dans la succession de ces différentes formes, la forme qui succède a toute la puissance de la forme qui l'a précédée, et même un autre degré de puissance de plus ; et que ce n'est que par cette destruction et cette génération multiples et successives de formes, que l'homme, aussi bien que tout autre être animé, parvient à sa dernière forme substantielle, par laquelle l'homme est homme, la brute, brute, et la plante, plante.

« La vérité de ce procédé de la nature se voit par les yeux, dans la génération des animaux qui naissent de la corruption. Comment donc la contester dans la génération de tous les autres êtres animés, qui se produisent de toute autre manière ? Ainsi, dans la génération de l'homme, la femelle fournit la matière, le mâle détruit le principe végétatif qui actualisait cette matière, et y crée la forme sensitive, par laquelle le fœtus commence non-seulement à sentir, ou à recevoir les impressions des substances qui l'entourent, sans leur matière, mais encore à végéter d'une manière plus parfaite, à se développer, à grossir, à s'organiser en corps humain ; car la formation du *corps de l'homme*, ainsi qu'elle a lieu dans le ventre de la mère, et telle qu'elle est exigée pour que *ce corps* soit apte à recevoir l'âme intellectuelle, est l'œuvre de l'âme sensitive que la vertu générative de l'homme a produite. Autrement l'homme ne reproduirait pas son semblable et l'homme n'engendrerait pas l'homme. Et lorsque cette œuvre de l'organisation du *corps humain* ou l'œuvre de la génération est achevée, Dieu crée et unit à ce composé, ainsi organisé, sa dernière forme, qui, faisant disparaître les formes précédentes, continue à en exercer, à elle seule, toutes les fonctions, avec la faculté d'entendre de plus, et elle est, en même temps, intellectuelle, sensitive et végétative (1).

(1) « Ideo dicendum : quod, cum generatio unius sit semper corruptio alterius, necesse est dicere quod tam in homine quam in animalibus aliis, quando perfectior forma adventit, fit corruptio prioris ; ita tamen quod sequens forma habet quidquid habet prima, et adhuc amplius. Et sic per multas generationes et corruptiones pervenitur ad ultimam formam substantialem tam in homine

« Et qu'on ne dise pas, ajoute le Docteur angélique, que, lorsqu'il s'agit d'un composé substantiel de matière et de forme, le même agent, qui actualise la matière, donne la forme; et que, par conséquent, la même vertu de la semence, qui organise le corps, doit aussi produire l'âme intellectuelle de l'homme. Parce qu'en supposant divers agents, dont l'action soit dirigée au même but, rien ne les empêche de concourir, par différents modes, à la formation d'un même composé : pourvu qu'on attribue à l'agent d'une vertu supérieure l'acte de donner la dernière forme, et que l'on réserve à l'agent d'une vertu inférieure l'acte de disposer d'une certaine façon la matière. Cela n'a-t-il pas lieu dans la génération des brutes, dans laquelle la semence de l'agent ne fait par elle-même que disposer la matière, et c'est par la puissance de l'âme sensitive du même agent que la semence produit la forme sensitive ? Pourquoi donc, lorsqu'il s'agit de la génération de l'homme, les rôles ne sauraient-ils être divisés de manière à ce que l'homme, agent d'une vertu inférieure, en organisant complètement par la vertu générative le fœtus, ne fasse que disposer la matière, et que Dieu se réserve à lui l'acte de donner la forme suprême, l'âme intellectuelle ? N'est-il pas évident, après tout ce qui a été dit jusqu'ici, que toute la nature corporelle n'agit que comme instrument de la vertu spirituelle, et spécialement de Dieu ? Rien ne s'oppose donc à ce que, dans la génération de l'homme, la formation du corps soit l'œuvre d'une vertu corporelle, et que la création de l'âme ne soit que l'œuvre de Dieu seul (1). »

« quam in aliis animalibus. Et hoc ad sensum apparet in animalibus ex putrefactione generatis. Sic igitur dicendum est quod anima intellectiva creatur a Deo in fine generationis humanæ, quæ simul est et sensitiva et nutritiva, corruptis formis præexistentibus (1 p., q. 27, a. 2).

(1) « Si sunt multa agentia ordinata, nihil prohibet virtutem superioris agentis pertinere ad ultimam formam, virtutes autem inferiorum agentium pertinere solum ad aliquam materiæ dispositionem, sicut virtus seminis disponit materiam, virtus autem animæ dat formam in generatione animalis. Manifestum est autem ex præmissis, quod tota natura corporalis agit ut instrumentum spiritualis virtutis et præcipue Dei. Et ideo nihil prohibet quod formatio corporis sit ab aliqua virtute corporali, anima vero intellectiva sit a solo Deo » (*Ibid.*, ad tertium). »